Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 - Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN - fone: 3331-2925

LEI Nº 752, DE 18 DE JUNHO DE 2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABERTURA

DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

151.500,00 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL E

QUINHENTOS REAIS).

 O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

 Art. 1 - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a proceder ao Orçamento Municipal, do

exercício de 2021, Crédito Especial no valor de R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos

reais), com a finalidade específica de cobrir despesa da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

e da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme desdobramento a

seguir:

Unidade Orçamentária: 2012 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Função:   20 - Agricultura

Subfunção:  606 – Extensão Rural.

Programa:  0006 – Fortalecimento da Agricultura, Pecuária e Pesca

Ação:    4020 – INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL.

Elemento de Despesa:   3.3.50.43 – Subvenções Sociais................................R$ 50.500,00

FONTE:   10010000 - Recursos Ordinários.

Ação:    4021 – INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL.

Elemento de Despesa:   3.3.50.43 – Subvenções Sociais................................R$ 50.500,00

FONTE:   10010000 - Recursos Ordinários.

Unidade Orçamentária: 2013 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e

Tecnologia.

Função:   23 – Comércio e Serviços

Subfunção:  691 – Promoção Comercial.

Programa:  0004 – Desenvolvimento Econômico Local

Ação:    4018 – INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL.

Elemento de Despesa:   3.3.50.43 – Subvenções Sociais................................R$ 50.500,00

FONTE:   10010000 - Recursos Ordinários.

Art. 2. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior será oriundo da

anulação total de dotações descritas a seguir.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA

DESPESA

CÓD. DESP. FONTE VALOR

02.012.20.606.4020 3.3.90.39.00 424 10010000 50.500,00

02.012.20.606.4021 3.3.90.39.00 425 10010000 50.500,00

02.013.23.691.4018 3.3.90.39.00 452 10010000 50.500,00

TOTAL 151.500,00

Art. 3. Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir no Plano Plurianual 2018 a 2021 e

na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021.

Art. 4. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, aos 18 de junho de 2021.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ